
 

 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 2 

din 29 iulie 2024 

privind convocarea în sesiune ordinară a Consiliului director și în sesiune 

extraordinară a Adunării generale a Consiliului autorităților locale din 

România și Republica Moldova,  

în perioada 27-29 septembrie 2024 

 
În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1) lit. c) și d) și ale art. 26 alin. (1) din Statutul 

Consiliului autorităților locale din România și Republica Moldova, 
 
luând în considerare necesitatea organizării activității Consiliului autorităților locale din 

România și Republica Moldova – CALRRM, în anul 2024, 
 
având în vedere schimbările intervenite în structura organelor de conducere ale 

Consiliului autorităților locale din România și Republica Moldova – CALRRM, ca urmare a 
alegerilor locale desfășurate în România, în data de 9 iunie 2024,  
 

Președintele Consiliului Autorităților Locale din România și Republica Moldova, 
emite prezenta dispoziție. 

 
Art. 1. – (1) Se convoacă începând de vineri, 27 septembrie 2024, ora 14:00, până 

duminică, 29 septembrie 2024, ora 12:00, Adunarea generală a Consiliului autorităților locale 
din România și Republica Moldova – CALRRM, în sesiune extraordinară, precum și Consiliul 
director al CALRRM, în sesiune ordinară. 

(2) Desfășurarea lucrărilor prevăzute la alin. (1), precum și cazarea sunt asigurate la 
Hotelul Continental Forum Sibiu, Piața Unirii, nr. 10, municipiul Sibiu, județul Sibiu. 
Organizarea evenimentului cade în sarcina Filialei Județene Sibiu a Asociației 
Comunelor din România. 

(3) Detaliile și costurile serviciilor hoteliere se găsesc în fișa de înscriere, anexă la 
prezenta, care este disponibilă și pe pagina de internet la adresa www.calrrm.ro.   

(4) Comunicarea fișei de înscriere se face la adresa de poștă electronică: 
contact@acorsibiu.ro, precum și la numerele de telefon: 0758 092 476, 0736 635 057 și/sau 
0743 121 369. Persoanele de contact pentru relații și informații organizatorice sunt: Mioara 
NEAGOE, Mariana PRODEA și Nicoleta - Maria PRODEA - angajate la nivelul Filialei Județene 
Sibiu a Asociației Comunelor din România. 

 
 



(5) Convocarea prevăzută la alin. (1) vizează, cu precădere: 

a) analiza rezultatelor alegerilor locale desfășurate în România, în data de 9 iunie 2024, 

în ceea ce privește impactul asupra organelor de conducere ale Consiliului autorităților locale 

din România și Republica Moldova – CALRRM; 

b) stabilirea președintelui și a celor doi copreședinți ai CALRRM, cu respectarea 

prevederilor art. 26 alin. (1) din Statutul Consiliului autorităților locale din România și Republica 

Moldova; 

c) analiza problemelor cu care se confruntă comunele din România și Republica 

Moldova și implicit, autoritățile administrației publice locale ale acestora, ca urmare a unor 

sincope în procesul de descentralizare, precum și a unei accentuate diminuări a capacității 

administrative a autorităților administrației publice locale; 

d) aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului autorităților locale din 

România și Republica Moldova pentru anul 2025; 

e) diverse. 

 
Art. 2. – Prezenta dispoziție se publică pe pagina de internet a Consiliului Autorităților 

Locale din România și Republica Moldova – CALRRM, la adresa www.calrrm.ro, prin grija 
domnului Viorel FURDUI, directorul executiv al Congresului Autorităților Locale din Moldova. 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI AUTORITĂȚILOR LOCALE 
DIN ROMÂNIA ȘI REPUBLICA MOLDOVA, 

 
 
 
 

    Tatiana BADAN, 
               PREȘEDINTELE CONGRESULUI AUTORITĂȚILOR LOCALE DIN MOLDOVA 

             PRIMARUL SATULUI SELEMET, 
      RAIONUL CIMIȘLIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

FIȘĂ INDIVIDUALĂ DE ÎNSCRIERE/PARTICIPARE LA SESIUNEA 

EXTRAORDINARĂ A ADUNĂRII GENERALE A CONSILIULUI AUTORITĂȚILOR 

LOCALE DIN ROMÂNIA ȘI REPUBLICA MOLDOVA – CALRRM,  

care va avea loc în perioada 27 - 29 septembrie 2024, 

la Hotelul Continental Forum Sibiu, municipiul Sibiu, județul Sibiu 

 

FIȘA DE ÎNSCRIERE COMPLETATĂ SE TRANSMITE SCANATĂ LA ADRESA  

DE POȘTĂ ELECTRONICĂ: contact@acorsibiu.ro 

Datele personale ale participantului: 

Nume  

 

 

Prenume  

C.N.P.  

 

Funcție 

 

 

 

Datele de facturare: 

Comuna/Oraș  

 

Județ  

Cod de înregistrare fiscală  Strada   

Număr telefon  

 

Cod poștal  

Cont bancar  

 

Trezorerie   

 

Datele de contact: 

Telefon/fax  

 

 

Adresa de poștă 

electronică a instituției 

 

Telefon mobil  

 

 

Adresa de poștă 

electronică personală 

 



 

Tarife: 

*Bifați cu „X” tipul camerei dorite: 

CAMERA DUBLĂ 2.400 lei  

CAMERA SINGLE 1.800 lei  

 

Termenul limită de înscriere este 06 septembrie 2024. Termenul limită de plată este 12 Septembrie 2024.  

Se consideră înscriere fermă TRANSMITEREA FIȘEI DE ÎNSCRIERE ȘI ACHITAREA CONTRAVALORII 
SERVICIILOR. Nu vor fi luate în calcul și nu li se vor asigura servicii celor care nu achită în termenul stabilit. Factura 
este emisă direct de către organizator. Plata se efectuează în contul IBAN RO39RNCB0227 1774 7305 0001, având 
ca beneficiar Team Berater SRL, identificată prin codul unic de înregistrare: 49063370. Pe ordinul de plată se va scrie 
„Participare la Adunarea Generala a CALRRM – Sibiu 27 – 29 septembrie 2024”, iar dovada plății contravalorii 
serviciilor se va transmite la adresa de poștă electronică: contact@acorsibiu.ro, urmând a primi un mesaj de 
confirmare. 

 
Transmiterea fișei de înscriere înseamnă acordul dumneavoastră pentru termenii și condițiile evenimentului, 

precum și pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.  
 
Doresc să primesc copia electronică a facturii la adresa de poștă electronică: _____________. 
 
Pentru relații și informații organizatorice vă rugăm să apelați la următoarele persoane de contact: 

- Mioara NEAGOE, număr de telefon: 0758 092 476; 

- Mariana PRODEA, număr de telefon: 0736 635 057; 

- Nicoleta-Maria PRODEA, număr de telefon: 0743 121 369.   

 

Data ……………….                    Numele si prenumele: 

                                                                 Semnătura: 

 

mailto:contact@acorsibiu.ro

